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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se bude zabývat Brand buildingem multižánrového festivalu Neleň!,

který bude tento rok již po šesté realizován ve městě Slavičín. Festival vznikl v roce 2014

a to díky projektu Mládež kraji, který zinscenovalo Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy. Od té doby festival přivádí do města Slavičín umělce, cestovatele,

architekty, designéry nebo kohokoliv, kdo má co zajímavého říci a inspirovat svým

příběhem.

V teoretické části je vysvětlen pojem značka, včetně jednotlivých prvků, hodnot a jejího

budování. Vzápětí dochází k definování pojmů, jako je event, eventový marketing a typy

eventů. Je popisován jejich vztah, rozdílnosti a jejich branding a marketing. Na závěr

teoretické části byla vytvořena metodika výzkumu, která je základním pilířem části

praktické.

Praktická část se zabývá samotným projektem Neleň!, jeho popisem, historií a programem.

Praktická část je doplněna výzkumem zaměřeným na budování značky. Pro zodpovězení

výzkumných otázek byl použit kvantitativní výzkum, v podobě elektronického dotazníku,

jehož interpretace výsledků je pro lepší přehlednost doplněna o grafy.

Klíčová slova: brand building, značka, branding, event, eventový marketing, festival,

Neleň!

ABSTRACT

This bachelor's thesis is focusing on brand building of the multi-genre festival Neleň!,

which will be realized in the town of Slavičín for the sixth time this year. The festival was

founded in 2014 thanks to the Youth Region project, which was staged by the Ministry

of Education, Youth and Sports. Since then, the festival has brought to the town of Slavičín

artists, travelers, architects, designers or anyone who has something interesting to say

The theoretical part explain the concept of the brand, its definition and every aspect of it,

including each element of brand building. That is followed by describing with terms, such

as event, event. marketing and types of event. It describes their relationship, significance

and their branding marketing. At the end of the theoretical part is the research

methodology, which is the main pillar of the practical part.

The practical part descibe the project Neleň!, its description, histories and programs. The

practical part is complemented by research focused on brand building. Quantitative

research was used to answer the research questions, in the form of an electronic

questionnaire. The interpretation of the results is supplemented by graphs for better clarity.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce bude zkoumat to, jakým způsobem je na multižánrový festival

Neleň! nahlíženo jakožto na značku, zdali je jeho komunikace dostačující a zároveň

efektivní a jakým způsobem cílová skupina festival vnímá. Autorka práce si toto téma

vybrala, neboť má k danému projektu velmi blízký vztah a je v jejím zájmu značku

posunout o kus dál.

V teoretické části bude provedena rešerše relevantní literatury a dalších zdrojů,

které se zabývají terminologií brand buildingu a témat, které s ním souvisí, tudíž téma

brandu, definice brand buildingu jako takového a jeho náležitostí. Nezbytnou součástí

práce je taktéž definice pojmu event, event. marketingu a dále pak rozdělení eventů,

do kterého patří i téma festivalů. V souvislosti s touto disciplínou bude zmíněna zvláštní

forma brandingu, a to konkrétně festivalový branding a marketing.

Praktická část bude zahrnovat případovou studii značky Neleň!, SWOT analýzu

a kvantitativní šetření, které bude provedeno formou elektronického dotazníku, který bude

vyhodnocen pomocí grafického znázornění a následně okomentován a interpretován

do stručného doporučení, kterými se v budoucnosti můžou organizátoři festivalu ve věci

budování značky řídit, výsledky taktéž povedou k zodpovězení výzkumných otázek.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA (BRAND)

Odborníci v této oblasti pojímají definici značky z různých úhlů pohledu a každý z nich

zdůrazňuje jinou nejdůležitější vlastnost, kterou by měla značka mít a měla by pro ni být

primární. Americká marketingová asociace v roce 1960 definovala brand jako „jméno,

termín, označení, symbol či design nebo kombinaci těchto faktorů sloužící k identifikaci

výrobků nebo služeb jednoho či více prodejců a k jejich odlišení vůči konkurenci na trhu.“

Jde o historickou definici, která svým významem ovlivnila část populace v oblasti značky.

V podstatě obsahuje vše, co jiní další autoři publikují ve svých odborných knihách. Vždy

jsou však jejich definice doplněny o výzkumné nebo odborné poznatky různých autorů,

ale podstatou všech sdělení zůstává identifikace zboží spotřebitelem.

Aaker se při definování značky zaměřuje na samotného spotřebitele. Domnívá se, že pokud

se spotřebitel už s danou značkou v minulosti setkal, nemusí to nezbytně znamenat, že

si bude pamatovat, kde k tomu došlo, jak se tato značka liší od jiných, nebo dokonce jaká

třída výrobků se pod touto značkou vyrábí. Spotřebitel si pamatuje pouze to, že v minulosti

se s touto značkou už setkal. Aaker taktéž dodává, že psychologické studie ukázaly, že

samotný fakt identifikace může mít za následek pozitivní vztah prakticky k čemukoliv.

Z toho plyne, že přilnutí spotřebitelů ke známé značce není pouze instinktivní reakcí.

(Aaker, 2003, s. 10-11)

Značku můžeme také definovat jako množinu symbolů, jejich významů a interpretací,

zkušeností, asociací a postojů spojených s konkrétním produktem (výrobkem či službou)

osobou či organizací. (ManagementMania, 2017)

1.1 Prvky

Prvky ztvárňující značku jsou informace, které zákazník vnímá buď vizuálně,

nebo verbálně a které vedou k identifikaci a odlišení značky. Při budování nové značky je

nezbytné myslet na co největší množství jednotlivých prvků a na jejich použitelnost.

(Rostecký, 2016)

 Název značky- Výběr názvu je většinou jeden z prvních kroků, který se při

zakládání firmy řeší. Je to logické, ale z pohledu značky to není úplně šťastné.

Pokud podnikatel neví, jaká jeho značka bude a jak má působit, může se stát,

že vybere nevhodný název. Kritérií pro výběr vhodného názvu je hned několik.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

a) Název by měl být snadno zapamatovatelný

b) Název by se měl odlišit

Pokud si lidi budou dané produkty doporučovat a bude snadné splést si

podnikatelům název s konkurenčním,nebude to pro firmu úplně vhodné. Hodně

podobné jsou třeba názvy RegioJet a RailJet (značka spadají pod České dráhy).

c) Snadná výslovnost

To platí zejména pro anglické názvy v ČR. A i když se vybere české slovo, je dobré

ověřit, zda nezní podobně jako další slova.

d) Souvislost s oborem podnikání

Ve většině případů je vhodné, pokud název souvisí s oborem, ve kterém se podniká.

Někdy si ale záměrně můžeme vybrat jméno, které si lidé spojují s jiným oborem.

e) Název by neměl v budoucnu omezovat

Pokud se budete jmenovat Student Agency, jak se na vnímání vaší značky projeví,

když budete prodávat letenky nebo služby, které nejsou pro studenty určené.

f) Asociace spojené s názvem

g) Volné domény a adresy profilů v sociálních médiích

Správný název nemusí splňovat všechna tato kritéria. Při tvorbě značek žádná dogmata

neexistují. Pokud si ale vyberete název, který nějaké z kritérií nesplňuje, měli byste

vědět, proč a jak s tím budete pracovat. (Rostecký, 2016)

 Logo značky - správně zvolené logo napomáhá značce v budování povědomí a

asociací, které mají spotřebitelé. Vizuální ztvárnění značky totiž přináší mnohem

rychlejší vybavení si značky a s ní spojených konotací, než pouhý název značky.

 URL značky- se především v posledních deseti letech stává nedílnou a důležitou

součástí značky. Firmy se snaží získat co nejjednodušší internetové adresy pro své

staré značky, nejlépe ve tvaru www.značka.cz a při vytváření nových značek

hledají taková slovní označení, která ještě nemají registrovanou doménu a v případě

že mají, zkoumají podmínky odkupu práv. Pro internetové projekty, které

soustřeďují hlavní část své působnosti na internet, jako např. e-shopy nebo
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vyhledávače, je volná a jednoduchá doména stěžením prvkem značky. Opět platí to,

co pro název a logo značky, i URL adresy by měla být jednoduchá a snadno

zapamatovatelná.

 Slogan značky- slouží především k dosazení brandu do správné kategorie produktů

či služeb a ke sdělení popisné nebo přesvědčující informace o značce, tím vším

pomáhá uchopit význam značky.

 Představitel značky-ať už se jedná o známou osobnost, majitelku firmy nebo

o animovaného maskota, přináší značce lidskou tvář a lidské vlastnosti, což


[…]


slabé stránky festivalu společně s jeho příležitostmi a hrozbami. S pomocí těchto dvou

metod se povedlo zodpovědět výzkumné otázky a vytvořit doporučení, která by při jejich

dodržení mohla značku Neleň! v jejím budování posunout dál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ZDW Zlín Design Week

KVIFF Mezinárodní filmový festival Karlovy Vary
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazníkové šetření probíhalo v elektronické verzi na portálu googleforms.com. Odkaz na

online dotazník:

https://forms.gle/w9Rsq6XNtxd8NQfX9

Dotazník v tištěné verzi:

Brand building festivalu Neleň!

Dobrý den, jmenuji se Darina Hnaníčková, jsem studentkou třetího ročníku oboru

Marketingové komunikace na UTB ve Zlíně a píšu bakalářskou práci na téma: „Brand

building multižánrového festivalu Neleň! “. Částí mé bakalářské práce je i výzkum a tímto

bych Vás ráda požádala, o vyplnění tohoto krátkého dotazníku, který je anonymní, a bude

sloužit pouze pro mé studijní účely.

1) Znáte multižánrový festival Neleň?

a) ano

b) ne

2) Navštívil/a ste někdy festival?

a) ano

b) ne

3) Proč jste festival nikdy nenavštívil/a?

Neleň! je multižánrový festival, který se každoročně na podzim koná ve městě

Slavičín. Jedná se o víkendový festival plný přednášek a workshopů s inspirativními

lidmi. Jelikož se jedná o multižánrový festival své si tady najde opravdu každý, protože

projekt není nijak oborově omezen. Ať už se zajímáš o cestování nebo design,

zajímavou přednášku nebo workshop si tam vždycky najdeš. Neleň! chce povzbudit a

motivovat okolí v zájmu o dění kolem něj. Inspirovat se prací místních i

mimoregionáních osobností bez ohledu na věk a demonstrovat, že pracovitost a

zdolávání překážek má smysl. Cílem Neleň! je umožnit setkání, zprostředkovat dialog,

https://forms.gle/w9Rsq6XNtxd8NQfX9
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vytvořit případný prostor pro spolupráci či inspirovat možná i k něčemu velkému.

https://www.facebook.com/nelenfestival/

https://www.instagram.com/nelenfestival/

https://www.nelen.cz/

4) Je pro Vás festival po stručném popisu atraktivní?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

5) Co Vás z popisu Neleň! nejvíce zaujalo?

6) Navštívil/a byste festival?

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

7) Proč byste festival nenavštívil/a?

8) Kvůli čemu festival navštěvujete?

a) přednášky

b) workshopy

c) vernisáže

d) koncerty

e) lidé, přátelé

f) jiné: _______

9) Co Vás napadne, když se řekne festival Neleň!?

10) Vnímáte Neleň! jako?

Ano Spíše ano Možná
Spíše ne

Ne

https://www.facebook.com/nelenfestival/
https://www.instagram.com/nelenfestival/
https://www.nelen.cz/
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Tradiční

Originální

Zábavný

Inspirativní

Naučný

Progresivní

Dobře

organizovaný

Oblíbený

Moderní

Aktuální/trendy

11) Jak jste se o festivalu dozvěděl/a?

a) Sociální sítě (Facebook, Instagram)

b) Tištěná reklama (noviny, zpravodaj)

c) Billboardová reklama

d) Plakáty

e) Lidé,přátelé

f) Škola

g) Jiné:_______

12) Jakou formu komunikačních nástrojů nejvíce registrujete?

a) Sociální sítě (Facebook, Instagram)

b) Tištěná reklama (noviny, zpravodaj)

c) Billboardová reklama

d) Plakáty

e) Jiné:_______

13) Když potřebujete zjistit podrobnější informace o programu festivalu nebo o festivalu

jako takovém, použijete..?

a) Facebook

b) Instagram

c) Webové stránky

d) Jiné: ______

14) Myslíte si, že je komunikace festivalu dostačující?
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a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

15) Je nějaký druh komunikačního nástroje, který postrádáte?

16) Podpořil/a byste finančně festival? (zakoupením merche/reklamních produktů,finanční

dar, apod?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17) Jakou formu finanční podpory byste si vybral/a?

a) Merch/reklamní produkty

b) Finanční dar

c) Dobrovolné vstupné

d) Jiné: ______

18) Proč byste festival nepodpořil/a?

19) Jaké další akce/festivaly navštěvujete?

20) Za jakým účelem dané akce/festivaly navštěvujete?

21) Jste:

a) Žena

b) Muž

22) Věk:

23)Vaše aktuální bydliště?

PŘÍLOHA P II: IMPLEMENTAČNÍ PLÁN

NÁZEV KAMPANĚ,
POPIS

SRPEN ZÁŘÍ ŘÍJEN LISTOPAD

TÝDEN TÝDEN TÝDEN TÝDEN

1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4. 1. 2. 3. 4.

TISK

Městský
zpravodaj

inzerce

článek

OOH

Grafika

Tisk

Výlep plakátů

Roznesení letáčků

A/B testování

WEBOVÉ STRÁNKY

Tvorba webu

A/B testování

Spuštění webu

Příspěvky na webu

SOCIÁLNÍ SÍTĚ

Tvorba spotu

Nasazení spotu

Facebook

Instagram

Tabulka 3- Implementační plán (Zdroj: vlastní spracování)