Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Darina Hnaníčková
Název práce Brand building multižánrového festivalu Neleň!
Obor/forma studia MK PS Rok 2019-2020
Autor posudku Mgr. Eva Gartnerová

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 b
3 Úroveň teoretické části práce 50 b
4 Úroveň analytické části práce 50 b
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 b
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 a
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Za silnou stránku považuji téměř poslední část teoretické práce, kde Darina Hnaníčková aplikuje znalosti brandingů a marketingové komunikace přímo do prostředí festivalů. Velmi kladně také hodnotím zpracovaný implementační plán, který je součástí doporučení v analytické části práce. Studentka také v práci dokazuje velmi dobrou znalost práce se zdroji. Za slabou stránku a nevyužitý potenciál lze považovat SWOT analýzu, která reflektuje pouze postoj autorky práce, nikoliv např. členů organizačního týmu nebo dalších stakeholderů.

Otázky k obhajobě:

V práci zmiňujete, že festivaly jsou čím dál více navštěvované nejen lokálními lidmi, ale také turisty. Festival Neleň! oslovuje ale především lokální obyvatele. Jaké konkrétní nástroje byste doporučila využít festivalu Neleň! v oblasti zvyšování kulturního turismu?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 17. 8. 2020

Podpis: